## Ad secundas vesperas

**Antiphona:** Sancti tui, Dómine *ut supra*. **Ps.** *ut heri*. **Capitulum:** Omne gáudium.

**Responsorium**

**E**go sum vitis vera, et vos pálmites \* qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, allelúia, allelúia. **V.** Manéte in dilectióne mea, sicut diléxi vos. **Qui.**

**Hymnus:** Vita sanctórum. **Versiculus:** Glória et honóre.

**Ad Magnificat antiphona**

**I**ste sanctus pro lege Dei sui morti se trádedit, non dubitávit mori, allelúia, allelúia.

**Oratio ut supra.**

## IN FESTO SANCTI MARCI

### Ad vesperas

**Antiphona:** Pax vobis. **Ps.** Laudáte, púeri.

**Capitulum**

**F**RATRES, unicuíque nostrum data est grátia secúndum mensúram donatiónis Christi, propter quod dicit: Ascéndens in altum captívam duxit captivitátem, dedit dona homínibus. Deo.

**Responsorium**

**D**e ore prudéntis procédit mel, allelúia, dulcédo mellis est língua eius, allelúia, allelúia \* favus distíllans lábia eius, allelúia, allelúia. **V.** Quam dúlcia fáucibus meis elóquia tua, Dómine super mel et favum ori meo. **Favus.**

**Hymnus:** Vita sanctorum. **Versiculus:** In omnem terram.

**Ad Magnificat antiphona**

**F**iliæ Hierúsalem, veníte, et vidéte mártirem cum coróna, qua coronávit eum Dóminus in die sollemnitátis et lætitiæ, allelúia, allelúia.

**Oratio**

**D**EUS, qui beátum Marcum evangelístam tuum, evangélicæ prædicatiónis grátia sublimásti, tríbe, quæsumus, eius nos semper et eruditióné proficere, et oratióne deféndi. Per.

## Ad matutinas

**Invitorium**

**Allelúia.** Regem evangelistárum Dóminum \* veníte, adorémus, allelúia.

**Ad nocturnos antiphona:** Tristítia vestra. **Ps.** Cæli enárrant. Benedícam Dóminum. Eructávit. **Versiculus:** In omnem terram. **Homelia:** Ego sum vitis vera *ut supra*. **Responsorium:** Beátus vir *ut supra*. **Prima lectio dicatur de homelia. De vita ipsius.**

**Lectio prima**

**B**EÁTUS Marcus, discípulus beáti apóstoli Petri, rogátus Romæ a frátribus, scripsit Evangélium. Quod quanto tárdius céteris inchoávit, tantum in longióra témpora scribéndó porréxit. Ab iníto namque evangélicæ prædicatiónis, quod per Ioánnem factum cœpit, usque ad illud tempus narrándo pervénit, quo apóstoli idem Evangélii verbum totum disseminavére per orbem. Quod cum Petrus audísset, probávit, ecclesiisque legéndum sua auctoritaté trádidit. Quo assúmpto, idem Marcus perréxit ad Ægýptum, et mox, ut ingræssus est civitátem, calciaméntum eius dirúptum est. Tunc beátus Marcus per hoc factum quiddam sibi intélligens eveníre ait: « Vere iter meum expéditum est. » Conspiciénsque vétera qui suére sólitus erat, ipsi calciaméntum trádidit corrigéndum. Qui cum

iniúctum sibi opus vellet perficere, sinistram manum sibi fórtiter vúlnerans, exclamávit: « Unus Deus! » Beátus autem Marcus, áudiens hoc, ait intra se gáudens: « Prósperum fecit Dóminus iter meum! » Et éxpuens in terram, fecit lutum, et unxit manum viri dicens: « In nómine Iesu Christi, Fílii Dei esto sanus! » Et conféstim sanáta est manus eius. Sutor autem véterum consíderans tantam viri poténtiam, et effícíam verbi eius, vitæque continéntiam, dixit ei: « Obsécro te, homo Dei, ut declínes in domum servi tui, et cómedas panem, quia fecísti mecum hódie misericórdiam. » Beátus Marcus lætus efféctus, dixit ad eum: « Dóminus in præsentí subsidium, et in futúro det tibi panem de cælo. » Homo autem coëgit eum. Ingressúsque sanctus Marcus, ait: « Benedíctio Dómini hic, orémus, frater! » Et oravérunt simul. Cumque gratularéntur simul, ait homo ad eum: « Obsécro, ne indignéris, quod te intérogo: Unde es? vel unde tam fortis sermo in te? » Cui respóndens, sanctus Marcus ait: « Génere quidem Israël, servus vero Dómini Iesu Christi, Fílii Dei, sine quo váleo fácere nihil. » Dixit autem homo ille: « Si fieri posset, vellem eum vidére. » Respóndit ei sanctus Marcus: « Ego tibi eum demonstrábo. » Tunc cœpit inítium fácere Evangéllii Iesu Christi, et osténdere ei, quæ a prophétis fúerant de eo prædícta. Crédidit autem homo ille, et baptizátus est ipse, totáque domus eius, et magna multitúdo loci illíus. Vocabátur autem homo ille Aníanus. Cumque plúrimi facti essent credéntes in Dómino, audiérunt viri civitátis, quod Galilæus quidam ibi esset, qui deórum sacrificia destrúeret, et perhibéret cærimónias eórum, quærébant interfícere eum, ponéntes ei plúrimas insídias. Beátus autem Marcus cognóscens consília paganórum, Aníanum apud Alexándriam ordinávit episcopum, et tres persbýteros, id est: Mélicum, Savínum, et Cerdónem, aliosque septem diácones [!] et álios úndecim ad ecclesiásticum offícium pertinéntes, et Pentápolim perréxit. Commoratúsque ibi duóbus annis, confortávit fratres, qui illic ante credíderant, et órduans episcopos per regiónes illas et cléricos, íterum Alexándriam venit, et réperit fratres multiplicátos in grátia et fide Dómini, ecclesiámque constrúctam ab eis in loco, qui vocátur Bucóliæ<sup>bb</sup>, iuxta mare, sub rúpibus. Et lætus efféctus, pósitis génibus, Deo grátias egit. Tu.

---

<sup>bb</sup> Javítva erról: Buculi

## Responsorium

In servis suis, allelúia \* consolábitur Deus, allelúia. **V.** Iudicábit Dóminus populum suum, et in servis suis. **C.** Consolábitur.

Lectio secunda<sup>cc</sup>

**C**UM autem iam implerétur tempus eius, et Christiáni multiplicaréntur in fide, simulácula subsannántem gentílium, cognoverunt idem prophétam advenísse sanctum, et repléti sunt livóre, propter mirácula, quæ fácere eum audierant, id est: infirmos sanábat, cæcis visum condonábat, et quærébant apprehéndere eum, nec póterant inveníre. Fremebántque déntibus suis in spectáculis idolórum suórum, et dicébant: « Magna virtus huius magi. » Factum est autem, ut beatíssima festívitás nostra Paschális, scílicet dies occurreret vicésimo die, mensis Pármuthi, quid est octávo kaléndas Maias, témpore, quo eórum Serapiáca agebátur celébritas. Hac ígitur opportunitáte adunáti pagáni, qui Alexándriæ remanserunt, insidiatóres prótinus dirigúntur, qui repererunt cum oblatiónem divínæ maiestáti offeréntem. Tolléntes vero eum inde, miserunt funem in collum eius, et trahébant dicéntes: « Trahámus búbalum ad loca Bucóliæ<sup>dd</sup>! » Sanctus autem Marcus cum traherétur, dicébat: « Grátias tibi ago, Dómine Iesu Christe, quia dignus hábitus sum pro nómine tuo pati. » Erántque carnes eius defluéntes in terram, et saxa inficiebantur ságuine eius. Véspere autem facto, miserunt eum in cárcerem, ubi circa médiam noctem terræmótus factus est magnus, et ángelus Dómini descéndit de cælo, dicens ad eum: « Fámule Dei, Marce, princeps et propagátor sanctissimórum per Ægýptum præceptórum, ecce, nomen tuum in libro vitæ ascríptum est, et memoriále tuum non derelinquétur in sæcula. Sócius enim factus es supérnæ civitátis, nam et in cælis spíritum tuum cólligunt, et in te réquies non períbit. » Hoc áudiens beatíssimus Marcus dixit: « Grátias tibi ago, Dómine Iesu Christe, quia me non dereliquísti, sed connumerásti cum sanctis tuis. Obsécro te, Dómine Iesu, súscipe ánimam meam. » Hæc cum dixisset, venit ad eum Dóminus Iesus

<sup>cc</sup> Ordericus Vitalis, Historia ecclesiastica, 2, XIX. Historia discipulorum: Marcus. PL 188 0181A.

<sup>dd</sup> javítva erről: Buculi

Christus in hábitu, quo fúerat cum discipulis suis, et ait ei: « Pax tibi, Marce, noster evangelísta. » Et ille respóndit: « Dómine meus, Iesu Christe! » Et ábiit. Mane autem facto, convénit multitúdo civitátis, et eiicientes eum de cárcere, misérunt iterum funes in collo eius, dicétes: « Trahámus búbalum ad loca Bucóliæ.<sup>ee</sup> » Sanctus vero Marcus, cum traherétur, grátias réferens Dómino, dicébat: « In manus tuas, Dómine, trado spíritum meum. » Et hæc dicens, réddidit spíritum. Tunc multitúdo géntium voluérunt reliquias sanctas combúrere. Providéntia autem Dómini, tempésta válida exórta est. Sol quoque subtráxit suos rádios, et tonítrua facta sunt, et imbres a mane usque ad vésperam. Metuétes autem custódes, dimisérunt sanctum corpus. Alii vero desiderábant dicétes: « Quod beatíssimum Serápis noster in sua festivitáte hunc virum volúerit invísere. » Fuit autem forma beáti viri huiúsmodi: longo naso, subdúcto supercílio. Pulcher óculis, recalváster, barba prolíxa, velox, habitúdinis óptimæ, ætátis médiæ canis aspérsus, grátia Dei plénus. Religiósi ergo viri sepeliérunt eum, sicut consuetúdo civitátis poscébat, ponétes in loco excísi lápidis, cum glória venerátes memóriam eius. Repósitus est autem in parte orientáli. Dormívit autem hic beatíssimus evangelísta, primus apud Alexándriam Ægýpti, die tricésimo, quod est apud Romános séptimo kalénda maii, imperánte Gaio et Iúnio, regnánte Dómino nostro Iesu Christo, cui est honor et glória in sæcula sæculórum amen. Tu.

**Responsorium:** De ore prudéntis *ut supra*.

## Ad laudes

**Antiphona:** Sancti tui Dómine *cum ceteris*. **Capitulum:** Unicuíque. **Hymnus:** Tu tuo lætos. **Versiculus:** Annunciavérunt ópera. **Ad Benedictus antiphona:** Vox lætítiae *ut supra*. **Oratio ut supra.**

## Ad sextam

**Capitulum**

**Q**UOD autem ascéndit, quid est, nisi quia descéndit primum in inferióres partes terræ, qui descéndit, ipse est, et qui ascéndit

---

<sup>ee</sup> javítva erról: Buculi

super omnes cælos, ut adimpléret ómnia.

## Ad nonam

### Capitulum

**E**T ipse dedit quosdam quidem apóstolos, quosdam vero prophétas, álios autem pastóres et doctóres ad consummationem sanctorum in opus mystérii, in ædificationem córporis Christi, donec occurrámus omnes in unitátem fidei, et agnitiónis Fílii Dei, in virum perféctum, in mensúram ætátis plenitúdinis Christi.

## Ad secundas vesperas

**Antiphona:** Sancti tui, Dómine. **Ps.** Dixit Dóminus. Laudáte, púeri. Crédidi, propter quod. In converténdo. Dómine, probásti me. **Capitulum:** Unicuíque. **Responsorium:** De ore prudéntis. **Hymnus:** Vita sanctorum. **Versiculus:** In omnem terram.

### Ad Magnificat antiphona

**Beátus vir,** qui invéntus est sine mácula, allelúia, et operátur est iustítiam, allelúia.

## Nota in festivitatibus sanctorum a Pascha usque ad Pentecosten occurrentes, si fuerit unus

**in primis vespere antiphona:** Pax vobis. **Ps.** Laudáte, púeri. **Capitulum:** Omne gáudium. **Responsorium:** Filíe Hierúsalem, **ut supra.** **Hymnus:** Vita sanctorum. **Versiculus:** Glória et honóre. **Ad Magnificat antiphona:** Filíe Hierúsalem, **vel** Beátus vir, **vel** Iste sanctus. **Oratióem quære de die festo.** **Ad matutinis invitatorium:** Allelúia, regem mártirum, **ut supra.** **Ps.** Veníte. **Antiphona:** Tristítia vestra. **Ps.** Beátus vir. Quare fremuérunt. Dómine, quid multiplicásti. **Versiculus:** Glória et honóre. **Homelia:** Ego sum vitis vera, **et lectiones, de quibus habentur.** **Responsorium:** Beátus vir. **Responsorium:** Tristítia vestra. **Responsorium:** Filíe Hierúsalem. **Ad laudes antiphona:** Sancti tui, Dómine, **ut supra, cum ceteris.** **Ad Benedictus antiphona:** Vox lætítiae.

## Si fuerint plures

**Ad vespervas antiphona:** Pax vobis. **Ps.** Laudáte, púeri. **Capitulum:** Stabunt iusti. **Quære infra, Philippi et Iacobi. Vel:** Omnes gáudium. **Responsorium:** Ego sum vitis vera, **ut supra in festo Georgii martyris. Hymnus:** Vita sanctorum. **Versiculus:** Lætámini in Dómino **cum** allelúia. **Ad Magnificat antiphona:** Lux perpétua lucébit sanctis tuis Dómine, et ætérnitas témporum, allelúia, allelúia. **Orationes de die ipsorum. Ad matutinas invitorium:** Allelúia, regem máryrum **etc.** **Antiphona:** Tristítia vestra. **Ps.** Beátus vir. Quare fremuérint. Cum invocárem. **Versiculus:** Lætámini. **Homelia:** Ego sum vitis vera, **ut supra, et lectiones propriæ, si habentur. Responsorium:** Pretiósá in conspéctu Dómini, allelúia \* mors sanctorum eius, allelúia. **V.** In conspéctu omnis pópuli eius, in átriis tuis, Hierúsalem. **Mors. Responsorium:** Lux perpétua lucébit sanctis tuis, Dómine, allelúia \* et ætérnitas témporum, allelúia, allelúia. **V.** Iusti autem in perpétuum vivent, et apud Dóminum est merces eorum. **Et ætérnitas. Responsorium:** In servis suis **etc.** **Quære Marci, ut supra. Ad laudes antiphona:** Sancti tui, Dómine, **ut supra, cum ceteris.**

## IN FESTO SANCTI VITALIS MARTYRIS

### Ad vespervas

**Antiphona:** Pax vobis. **Ps.** Laudáte, púeri. **Capitulum:** Omne gáudium.

#### Oratio

**P**RÆSTA quæsumus, omnípotens Deus, ut intercedente beáto Vitále, máryre tuo, et a cunctis adversitatibus muniámur in córpore, et a pravis cogitatióibus mundémur in mente. Per.

**Cetera quære hic, si de uno martyre. De vita eius.**

#### Lectio prima

**S**ANCTUS Vitális Paulíno militans consulári, qui erat iudex in Ravénna constitútus, cum eodem Paulíno Ravénnam ingrèssus est. Et cum vidéret in conspéctu iúdicis sui Christiánum, nómine Ursicínus, arte médicum, natióne Ligúrem, post nímia torménta capitálem accepisse senténtiam, et veniéntem ad palmam expavísse, velléque male evádere, exclamávit Vitális: « Noli Ursicíne, qui álios curáre consuevísti, teípsum ætérnæ mortis iáculo vulneráre, et qui per passiónes nímias venísti ad palmam, corónam pérdere a Dómino sempitérnam. » Audiens hoc Ursicínus, utrúmque genu in terra pósuit, et spiculatórem, ut feríret, hortátus est, agens pœniténtiam quod expavísset, atque máryrium consummávit. Beátus Vitális

corpus eius rápuit, et intra Ravénnam urbe sepelívit cum omni honóre mártiris débita explens, et ad iúdicem ultra veníre contémpsit. Tentus ítaque a Paulíno consulári, ob id máxime, quia præfátum Ursicínium in passiónis agóne pósito, suis exhortatióibus roborásset. Paulínus autem iussit eum levári in ecúleo, ut per torménta potuísset eius consénsus ad sacrificándum idólis provocáre. Cui Vitális ait: « Infiníta tibi dominátur stultítia, ut putes meípsum decípere, qui álios a deceptiόνis perículo stúdui liberáre. » Tu.

#### Lectio secunda

**T**UNC Paulínus consuláris dixit ad minístros suos: « Dúcite eum ad palmam, locum enim, ubi decollabántur Christiáni – hoc habébat vocábulum, eo, quod árbores palmæ illic essent – et nolíte eum decolláre, sed si sacrificáre contémpserit, fácite ibi fóveam, quóusque perveniátis ad aquam, et ibi eum supínium depónite, et terra atque lapídibus óbrutus dimíttite. » Quod cum factum fuísset, Deus sibi Vitálem ita mártirem consecrávit, ut sacérdos Apollínis, qui hoc consílium Paulíno déderat, a diábolo arréptus, per septem dies, ubi iacébat sanctus Vitális óbrutus, clamáret: « Sancte Vitális, incéndis me, martyr Christi, crúcias me! » Post septem autem dies præfocátus a diábolo in flúmine miserabíliter exspirávit. Sanctus autem Vitális est gloriósus martyr Christi in civitáte Ravénna, præstans oratióibus suis multa benefícia homínibus credéntibus in Dóminum, usque in hodiérnum diem. Valéria autem, coniunx eius, cum vellet corpus sancti mártiris auférre a Christiánis prohibita, et in visióibus sæpe mónita est, ne sanctum corpus a malo hómine bene pósito violáret. Ipsa autem cum reverterétur ad urbem Mediolanénsium, idóla tránsiens, silváno sacrificántes incúrrit. Cumque eam deponéntes de saginário, hortaréntur de idolatrícis manducáre, nec sibi omníno lícítum testarétur, quia esset Christiána, tanta ab eis cæde mactáta est, ut vix semivívas sui hómínes eam ad Mediolanénsium urbem perdúcerent. Quæ infra bíduum migrávit ad Dóminum. Tu.

*Cetera quære, si de uno martyre.*

## IN FESTO SANCTI PETRI MARTYRIS

## Oratio

**P**RÆSTA, quæsumus, omnipotens Deus, ut beāti Petri mártýris tui, et fidem cóngrua devotióne sectémur, qui pro eiúsdem fidei dilatióne palmam mártýrii méruiť obtinére. Per.

## Lectio prima

**B**EÁTUS Petrus novus martyr de órđine prædicatórum, fidei pugil egrégíus, de civitaté Veronénsi éxťitit oriúndus. Hic tanquam lumen spléndidum de fumo, lílium candens de fécibus, rubens rosa de spinis exóritur. Dum de paréntibus per errórem excácatis, lúcidus prædicátor exsúrgit, et de saucitátis mentem, corporéque corrúptis, virginále decus præcédit, et de spinis idem ætérno incéndio deputátus, ínclitus martyr ascéndit. Cum adhuc septem esset annórum, et a scholis redíret, a patre, qui hærésim sapiébat, quid nam in scholis didicísset, interrogarétur, qui respóndit se didicísse: « Credo in Deum, Patrem omnipoténtem, creatórem cæli et terræ. » Et ille: « Noli dícere creatórem cæli et terræ, cum ipse visibílium creatórum non fúerit, sed diábolus ista ómnia, quæ vidéntur, creávit. » Ipse vero puer se pótius velle dícere, sicut légerat, affirmábat, et sicut scriptum erat, se pótius egrédere velle dicébat. Tu.

## Lectio secunda

**V**IDENS ergo puer sanctus non se tutum cum scorió nibus habitáre, paténtem mundum despícies, órđinem fratrum prædicatórum subintrávit. In quo quidem órđine, quam laudabíliter víxerit, sicut étiam papa Innocéntius in sua epístola áperit, dicens: « Cum beatíssimus Petrus a mundi falláciis in annis adolescéntiæ próvide declinásset, ad órđinem fratrum prædicatórum se tránstulit. In quo órđine trigínta fere annórum spátio fultus catérva virtútum, in fide præámbula spe astánte, coniúnct<sup>ff</sup> caritaté, sic præváluit et perfécit. » Cum ígitur Décimus Mediolánum pérgeret, et pro exequénda inquisitione contra hæréticos sibi ab apostólica sede commíssa, sicut in pública prædicatióne díxerat, quidam ex credéntibus hæréticórum præce et præcio illórum indúctus, sacrum caput eius gládio ímpetens, illum non diverténte, sed se prótinus

---

<sup>ff</sup> A szentté avatási bullában (Magnis et crebris, 1253. III. 24.): comite

Hóstiam exhibéntem et dicéntem: « In manus tuas, Dómine, comméndo spíritum meum. » Tu.

## IN FESTO BEATORUM PHILIPPI ET IACOBI APOSTOLORUM

[Ad vesperas]

*Antiphona:* Pax vobis. *Ps.* Laudáte, púeri.

*Capitulum*

**S**TABUNT iusti in magna constántia, advérsus eos, qui se angustiavérunť, et qui abstulérunť labóres eórum. Deo.

*Responsorium*

Cándidi facti sunt Nazaræi eius, allelúia · splendórem Deo dedérunť, allelúia \* et sicut lac, coaguláti sunt, allelúia, allelúia. **V.** In omnem terram exívit sonus eórum, et in fines orbis terræ verba eórum. **Et.**